
o
st
ra
vs

k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

3/
2 0 2 3



b i b l i c k ý ú v o d n í k

Všechnu svou naději
jsem složil v Hospodina

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

On se ke mně sklonil,
slyšel mě, když o pomoc jsem volal.

Vytáhl mě z jámy zmaru,
z tůně bahna,

postavil mé nohy na skálu,
dopřál mi bezpečně kráčet

a do úst mi vložil novou píseň,
chvalozpěv našemu Bohu.

Uvidí to mnozí a pojme je bázeň,
budou doufat v Hospodina.

Blaze muži,
který doufá v Hospodina,

k obludám se neobrací,
ani k těm,kteří se uchylují ke lži.

Mnoho divů jsi už vykonal,
můj Bože, Hospodine,

ve tvých úmyslech s námi
se ti nevyrovná nikdo.

Chci je rozhlašovat, mluvit o nich,
je jich tolik, že je vypovědět nelze.

Obětní hod ani oběť přídavnou sis nepřál,
nýbrž protesals mi uši;
nežádals oběť zápalnou

ani oběť za hřích.

Tu jsem řekl: Hle, přicházím,
jak ve svitku knihy o mně stojí psáno.

Plnit, Božemůj, tvou vůli je mým přáním,
tvůj zákon mám ve svém nitru.

Zvěstoval jsem spravedlnost
ve velikém shromáždění.
Že v tom svým rtům nezabraňuji,

víš sám, Hospodine.

Spravedlnost tvou jsem ve svém srdci neskryl,
hovořil jsem o tvé pravdě a tvé spáse.

Nezatajil jsem tvé milosrdenství a věrnost
velikému shromáždění.

Ty mně, Hospodine, neodepřeš
svoje slitování.

Kéž mě stále opatruje
tvoje milosrdenství a věrnost!

Tolik zla mě obklopilo,
že mu není počtu.

Postihly mě moje nepravosti,
že nemohu ani vzhlédnout.

Je jich víc než vlasů na mé hlavě,
odvahu jsem pozbyl.

Hospodine, rač mě vysvobodit,
Hospodine, na pomoc mi pospěš!

Ať se zardí hanbou všichni,
kteřími o život ukládají a vzítmi jej chtějí,

ať táhnou zpět, ať se stydí
ti, kdo mi zlo přejí.

Za svou hanebnost ať vzbuzují úděs
ti, kdo mi říkají: „Dobře ti tak!“

Ať jsou veselí a radují se z tebe
všichni, kteří tě hledají;

ať říkají stále: „Hospodin je velký“
ti, kdo milují tvou spásu.

Ač jsem ponížený ubožák,
Panovník přec na mě myslí.

Tys má pomoc, vysvoboditel můj,
neotálej už, můj Bože!

Žalm 40



3b ř e z e n 2023 3

Žalmista, který se cítil už téměř
v podsvětí, v říši smrti, je Hospo-

dinovým zásahem vytažen z jámy na
pevnou půdu. Zachráněný „novou
písní“ oslavuje nový začátek jako ná-
znak nového věku, kdy bude všechno
obnoveno novým stvořitelským
Božím zásahem. Ani soužení žalmisty
nezviklá jeho důvěru v Boha a ne-
začne doufat raději v pomoc od
model a modloslužby. Boží skutky
jsou tak nespočetné a podivuhodné,
je v nich tolik projevů Boží lásky a mi-
losrdenství, že je nelze ani vy-
jmenovat.

Přesto si Hospodin nežádá za své
dobrodiní děkovnou ani jinou oběť.
Hospodin zato dodává, že „protesal
uši“ žalmistovi, tzn. připravil žalmis-
tovy uši přijmout zprávu o Hospodi-
nových divuplných skutcích. Vysvo-
bozený žalmista přichází, aby sám
sebe nabídl v oběť, přichází splnit
Hospodinovu vůli, jak mu ukládá „svi-
tek knihy“. Úkolem žalmisty je hlásat

ve velikém shromáždění Boží sprave-
dlnost, věrnost a milosrdenství. Když
on zachoval věrnost Boží smlouvě,
jistě ani Hospodin věrnost své smlou-
vě nezruší.

V moři zla volá žalmista na pomoc
Hospodina, věří, že před temnou
mocností hrůzy a zkázy může za-
chránit jedině Hospodin. Hospodin
je žalmistův vysvoboditel. Spása není
daleko, záchrana nedá na sebe čekat.

Modlitba
Hospodine, děkujeme, že stejně jako
žalmista smíme spoléhat na Tvoji po-
moc, když se nám zdá, že nemáme
pevnou půdu pod nohama a že to
ještě není důvod, přestat Ti důvěřovat
a hledat záchranu jinde. A tak stejně
jako jsi otevřel uši žalmistovi, otevři i
naše uši, ať nepřeslechneme, jak k
nám promlouváš. Děkujeme, že nás
držíš ve své láskyplné náruči.

Dita Bartolšicová

z e s b o r o v é h o ž i v o t a

Zápisky ze schůze staršovstva 8.2.
� Na úvod přečetla sestra farářka z knihy To nejlepší pro jeho slávu.
� Starší se informovali o provedených návštěvách a domluvili, kdo navštíví

sestru Tostovou, které brzy bude sto let.
� Eliška Geislerová se stala členkou našeho sboru; dále ovšem zůstává v pra-

covní neschopnosti a instalace se uskuteční, až to bude možné.



4 zp r a v oda j

� Sestra kostelnice požádala o rozvázání pracovního poměru ke konci února
a budeme tedy hledat nového kostelníka či kostelnici.

� Noc kostelů proběhne 2. června a letos bude v režii našeho sboru – hledá-
me proto dobrovolníky včetně koordinátora, který by se této akce ujal.

� Diskutovalo se také o uspořádání seniorátů – což byl úkol z konventu. Roz-
dělení seniorátu se nás netýká, jako spíše otázka, co od seniorátu čekáme.
Uvítali bychom, kdyby seniorátní výbor byl schopen shromažďovat a podle
potřeby předávat kontakty na různé pracovní profese, které sbor mo-
mentálně potřebuje.

� Rozpočtová skupinka ve složení J. Drozdová, H. Vlčinská, J. Cholevová,
D. Mach a M. Skotnica předložila návrh rozpočtu. Staršími byl přijat a ještě
ho musí schválit výroční sborové shromáždění.

� Celkový rozpočet na restaurování tří figurálních vitráží je asi 730 tisíc. Starší
schválili, aby technickou zprávu potřebnou k žádosti o dotaci na obnovu
kulturní památky vypracovala firma ASA Expert. V době uzávěrky byla žá-
dost o podána na Magistrátu města Ostravy.

� Starší také diskutovali, co s kotlem v Třanovského sále, který se zapíná, kdy
chce; jednou z možností je výměna nebo náhrada za tepelné čerpadlo.
V tom by nám ale měla poradit odborná firma.

� Br. Libor Janča přinesl informace o dění v Diakonii.
mw

p o d ě k o v á n í s t a r š o v s t v a

� Sestře Janě Krejčí za dlouholetou kostelnickou službu pro sbor
� Elvíře Krupové za výrobu sklíček vitráží pro podporu mimořádné sbírky

sboru
� Těm, kteří uspořádali karneval pro děti v Třanovského sále

významné narozen iny v březnu
Eva Jelínková Petr Holibka Miroslav Kovář

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



5b ř e z e n 2023

m o d l i t b y

Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy velmi osvědčená. Proto se bát
nebudeme, byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří. (Žalm 46)

Prosme za Turecko postižené zemětřesením, za všechny zemřelé i za ty, kteří
se snaží obnovit život v zemi. Aby postižení přírodními katastrofami dostávali
duchovní a hmotnou podporu, kterou potřebují k obnovení svých životů.
Mysleme na lidi zasažené válkou na Ukrajině. Mysleme na všechny, kteří

jsou kvůli nebezpečí ohrožení života vyhnáni ze svých domovů, kteří o svůj
domov, o svou jistotu už teď přišli. Mysleme na rozdělené rodiny, na muže,
kteří opustili své rodiny, aby bránili svou vlast, na matky a děti, které musely
opustit své syny, muže, otce ...
Prosme, ať cítí tvou blízkost v svých obavách a strachu. Prosme, ať mohou

zažít pokoj a naději.
Prosme, ať odpuštění zvítězí nad nenávistí a pomstou, pokoj a mír nad kaž-

dým konfliktem. Ať Svatý Duch přemůže tvrdost lidských srdcí.
Mysleme na nemocné, aby se ve svém utrpení mohli opřít o víru v Boha

a lásku svých bližních.
Modleme se za všechny, kdo se aktivně podílejí na životě v našem sboru,

aby pro ně byla služba zdrojem radosti a pokoje. Prosme o moudrost a Boží
vedení při volbě nového staršovstva v našem sboru.
Modleme se za schopnost přiznat si chyby, kterých jsme se dopustili na

svých bližních, za schopnost omluvy i odpuštění, a za schopnost hledat ná-
pravu tam, kde to ještě jde.
Prosme o ochranu všech, kdo budou trávit dovolenou na horách během

jarních prázdnin.
Modleme se, aby lidé, kteří žijí na okraji společnosti v nelidských životních

podmínkách, nebyli institucemi zapomenuti a nebyli považováni za vyřazené.
Modleme se, aby nový prezident České republiky přispíval ke svornosti lidí

a k prosperitě naší země.
Modleme se za větší zodpovědnost každého z nás za přírodu své země,

a za ochranu životního prostředí a klima celé planety.

Bože, ty slyšíš volání spravedlivých a vysvobozuješ je z každé jejich tísně. Vyprosť
nás ze všech našich soužení.

dm



6 zp r a v oda j

Na biblické hodině jsme se
loni začali věnovat knize Zje-
vení Janovo (doporučuji

k přečtení). Po výkladu 7. listů (Zje-
vení, kapitoly 2 a 3) jsme sepsali ob-
dobný dopis našemu sboru. Zapo-
mněla jsem ho dodat do únorového
Zpravodaje. A ještě, že tak. Při pří-
pravách na pohřeb br. Jana Kostru-
cha jsem v archivů Zpravodajů našla
obdobný list! Taktéž z biblické hodi-
ny, starý téměř 20 let, a dokonce
s komentářem! A tak si ty dva dopisy
srovnejme:

Biblická hodina 3.1.2023
1Sboru v Ostravě, píšememy, účast-
níci biblické hodiny.

2Vzpomínáme na doby, kdy nás
bylo podstatně víc. 3Víme, že nás
ubývá, ale vytrváváme. 4To, máme
proti sobě, že jsmemalomyslní, chy-
bí nám otevřenost v rozhovorech,
neuneseme kritiku a bojíme se ji
sdělit, utápíme se ve věcech hospo-
dářských na úkor věci duchovních.

5Ale přece věříme v Boží zaslí-
bení, že platí i pro nás „Hle, stojím
přede dveřmi a tluču; zaslechne-li
kdo můj hlas a otevře mi, vejdu
k němu a budu s ním večeřet a on
se mnou.“ (Zjevení 3,20).

Zpravodaj 12/2003„Dopis našemu
sboru“
Na biblické hodině se věnujeme vý-
kladu listů sedmi sborům

z 2. a 3. kapitoly Zjeveni Janova. V roz-
pravě jsme došli k tomu jaký dopis by
v tomto směru dostal sbor ČCE v Ost-
ravě a co dělat. aby v něm nebylo:
„...podle jména jsi živ, ale jsi mrtev!“
Pokusili jsme se všichni formulovat
v několika bodech jak oživit společen-
ství sboru. Předkládám zde několik ná-
mětů a prosím připojte se svými:

1) začít u sebe
2) čist důsledně bibli co nejčastěji
3) "žít" své křesťanství v každé
životní situaci

4) mít čas na modlitbu a své bližní
5) vztahy ve společenství (vědět
o sobě a sdílet se)

6) misijní vyzařování
7) mít křesťanství v sobě
8) změnit svůj život
Připojte prosím svůj návrh na oži-

vení sborového života abychom
společně mohli slyšet třeba: „Kdo zví-
tězí bude oděn bělostným rouchem
a jeho jméno nevymažu z knihy života,
nýbrž přiznám se k němu před svým
Otcem a před jeho anděly.“ (oba citáty
jsou z listu do Sard, Zj 3,1-6).

jj

Zpravodaj 2/2004 Diskuze: „Dopis
našemu sboru“
Po přečtení 12. čísla Zpravodaje rea-
guji na výzvu z rubriky „K zamyšlení“,
ač nejsem evidovanou členkou sboru.
Jsem ale „členkou“ Boží rodiny

Dopis našemu sboru



7b ř e z e n 2023

a účastnicí biblických hodin, a tak
mne zaujal příspěvek J. Jančové
„Dopis našemu sboru“.

V rozpravě jste došli k otázce: Co
dělat, aby v našem sboru nebylo:
„...podle jména jsi živ, ale jsi mrtev“.
Slovu „živ“ rozumím ne ve smyslu
aktivity členů sboru, ale ve smyslu
spasení. A proto bych na první
místo položila tuto podmínku -
znovuzrození (podle Ř 10,9-13; Jan
3, 3-6; Tit. 3,5-7; 1P 1,23).

Odpověď na otázku, jak oživit
společenství sboru, vyplývá z té
první podmínky (znovuzrození), ná-
sledovaného odvrácením se od sta-

rých špatných životních cest (stylu), od
života ve vědomém hříchu. To vskutku
znamená začít u sebe.

Tvoří-li sbor lidé vydaní Kristu a ob-
rácení od zlého (to však neznamená, že
i takový člověk občas neklopýtne, ne-
zhřeší), kteří se v životě nechávají vést
Duchem svatým, v pokoře a po-
slušnosti, takoví přijímají milost Pokoje
a mnozí i Radosti a neúnavné aktivity.
Pak tuto milost dostává i celý
křesťanský sbor.

J. Staňková
Sestavila: Ewa Jelinek

Pozvání na sborový výlet

OSOBLAŽSKO – Slezský ráj to napohled…
(Slezské Rudoltice – Hrozová – Fulštejn – Osoblaha – Slezské Pavlovice – Třemešná– Město Albrechtice)

termín: 22. dubna 2023

odjezd v 7:30 hod. od fary na Husově náměstí 4

příjezd v 19.00 hod. k faře na Husově náměstí 4

PŘIHLÁŠKY
do 15. dubna u Jany Grollové, tel. 725739216, e-mail: jana.grollova@gmail.com

CENA VÝLETU

500,-Kč(doprava busem), platba: bank. účet: 2300365561/2010,var. symbol: 20232204

Osoblaha Dušanu Cvekovi

dotlačil ledovec bludné balvany,

nejčastěji ke splavu na řece Osoblaze.
Voda byla smaragdová a čistá

Německé knihy a noty v bedně na půdě.
Bizarní náhrobky s Davidovou hvězdou

Čekám na nádraží, až lokálka odjede

(Ze sbírky Co patří Večernici –



JARNÍ TVOŘENÍ PRO RADOST :)

Opět po roce vás všechny chceme
pozvat na jarní dílnu,kde se budou
tvořit nejen velikonoční dekorace.

SOBOTA 18.3.2023 od 9 do 15 hod

je ten správný den a čas,kdy můžete přĳít do sálu Třanovského vyrobit
něco pro radost sobě či svým blízkým ,ale také můžete vyrobit pozdrav
klientům charitního domu Sv.Alžběty (které to loni opravdu moc potěšilo)

Je to také prostor k sejíti se a vzájemnému sdílení se- takže pokud se
budete chtít přĳít jen podívat a popovídat si- jste rovněž vítáni:)

Některé výrobky si budete moci odnést domů-jiné zakoupit -to bude
možné buď už na dílně nebo pak v neděli 19.3. po bohoslužbách

(výtěžek půjde na úhradu materiálu spojeného s vyráběním a potřeby křesťasnské
služby v našem sboru)

Pokud máte ,přineste sebou:
- vyfouklé vajíčko (jakékoliv barvy)
-tavná pistole,štětce
-nůžky,různě barevné stužky,raznice (jarní motiv)
-různé ozdůbky na věnec( pokud chcete použít vlastní dekorace)
- něco na pohoštění- ke kávě či čaji (třeba nějakou vaši tradiční
velikonoční dobrotu)

Zájemci o sobotní oběd se můžou psát na připravený papír pod nástěnkou
(bude připraven od neděle 5.3.) nebo na telefon 732939938

Moc se těšíme na společné setkání :)
Za přípravný tým Pavla Machová

8 zp r a v oda j



9b ř e z e n 2023

Farní sbory ČCE Ostrava a SCEAV Ostrava hledají

KOSTELNICI / KOSTELNÍKA
Kostelník*ce pečuje o kostel a další sborové prostory a zajišťuje jejich provoz. Řídí
se přitom pokyny statutárních zástupců obou sborů. Mezi jeho*její hlavní zodpo-
vědnosti patří:
• Každý týden úklid a příprava sborových prostor a po domluvě organizace

velkého úklidu kostela
• Zpřístupňování kostela a sborových prostor návštěvníkům, organizátorům kul-

turních akcí a řemeslníkům
• Obstarávání toaletních potřeb a čistících prostředků
• Zajišťování běžné údržby - buď sám*a nebo za pomoci řemeslníků
• Obstarávání revizí a dodržování požárních předpisů
• Neodkladně řešení havarijních situací
Předpokladem pro tuto práci je přiměřená zručnost, časová flexibilita a především
kladný vztah k lidem. Do budoucna je možnost služebního bytu. Časový rozsah: cca
15-20 hodin týdně (rozvrh pracovní doby pružný). Platové podmínky: 110,-/hod.
Nástup: dle dohody, možný ihned.

Milí sborovníci,

mámeprovás dobrouzprávu !
I v letošním rocebudemepořádatsborovývíkend :)
(věříme,že sez tohojiž stává tradice:))

Setkání proběhne 8.až 10.září (i termín-druhýzářijový
víkend by semělstáttradicí,takže sními dobudoucna
můžetepočítat)

Pozvání na tutoakci platí pro všechny-kdomátechuť sepotkat i jinde nežjen napůdě
sboru:)

Můžemeprozradit,že se letos setkámeopětnachalupěv Jeseníkách- jen tentokrátzamíříme do
Horní Lipové (Penzion U Rybníčku (penzionurybnicku.cz))

Prosíme všechny– kdomátezájemsezúčastnit-abyste sepřihlašovali dokoncekvětna –
buďPetřeWaloschkové (osobněnebonatel.777685841)neboPavle Machové (732939938)

Přihlášeným paksdělímebližší informace.
Budememocrádi,když pojedete-jenpromýšlejte adejte včas a pokudmožnozávazněvědět
(ať případněoslovíme další zájemcea takéchalupamásvůj limit)

Všechny vaše zvídavé dotazyrády zodpovímeamocsetěšímenaspolečněstrávenýčas:)
P.W. aP.M.



10 zp r a v oda j

i n f o r m a c e o s b o r u
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

100 let sestry Květuše Tostové



11b ř e z e n 2023

p r o g r a m n a b ř e z e n

úterý, 7. března 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 8. března 18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 9. března 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 10. března 19:00 Střední generace (fara)
neděle, 12. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý, 14. března 14:00 Konfirmační setkání 2
17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 15. března 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Dorost (klubovna)
20:00 Čas modliteb

sobota, 18. března 09:00 Velikonoční tvoření pro radost (sál)
neděle, 19. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

pondělí, 20. března 14:00 Konfirmační setkání 2
15:30 Konfirmační setkání 1

úterý, 21. března 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 22. března 16:00 Dorost (klubovna)
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 23. března 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 24. března 19:00 Nokturno (u Waloschků)
neděle, 26. března 09:30 Výroční a volební sborové shromáždění,

bohoslužby s Večeří Páně (sál)
úterý, 28. března 14:00 Konfirmační setkání 2

17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 29. března 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Dorost (klubovna)
20:00 Čas modliteb

pátek, 31. března 19:00 Logos
neděle, 2. dubna 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)




